
Prima prova - A 

  

1) La Contabilità Generale: 

A) E’ un sistema di rilevazioni contabili basate sulla partita doppia, con l’obiettivo di supportare gli 

organi di governo nel controllo di gestione 

B) E’ un sistema di rilevazioni contabili basate sulla partita doppia, con l’obiettivo di misurare il 

reddito d’esercizio e il capitale di funzionamento, orientato all'informazione verso l'esterno 

C) E’ un sistema di rilevazioni contabili basate sulla partita unica, con l’obiettivo di misurare il 

reddito d’esercizio e il capitale di funzionamento 

2) Nello Stato Patrimoniale: 

A) Sono esposti solo costi e ricavi di esercizio 

B) E’ esposta la ricchezza dell'Ente tramite variabili di stock in un determinato istante temporale: tale 

documento non prevede il pareggio 

C) Sono esposte attività e passività 

3) Indicare quali delle seguenti scritture origina l'acquisto istituzionale di materiale di cancelleria in regime 

split payment (scissione dei pagamenti dell'imposta all’Erario, con imposta in capo al committente): 

A) Diversi A Cancelleria 

Debiti v/fornitori 

Iva split payment 

B) Ivasplit payment A Diversi 

Cancelleria 

Debiti v/fornitori 

C) Cancelleria A Diversi 

Debiti v/fornitori 

Iva split payment 

4) Indicare qual è il procedimento contabile attraverso il quale il costo di un bene a utilità ripetuta viene 

ripartito in più esercizi: 

A) Accantonamento 

 



5) 

6) 

7) 

9) 

B) Ammortamento 

C) Risconto attivo 

Quali impatti scaturiscono dall'acquisto di un bene inventariabile? 

A) Registrazione in contabilità generale del costo pluriennale e registrazione in inventario del 

relativo bene 

B) Solo registrazione in contabilità generale 

C) Solo registrazione in inventario 

Quali tra i seguenti atti normativi è una fonte primaria del diritto: 

A) Regolamento 

B) Legge ordinaria 

C) Statuti 

I documenti preventivi e consuntivi pubblici dell’INRiM sono accompagnati da: 

A) la relazione del presidente e la relazione del collegio dei revisori dei conti 

B) la relazione del presidente e del direttore generale 

C) la relazione del collegio dei revisori 

Il ricavo è di competenza quando: 

A) È riferito a vendite effettuate nell’anno 

B) È riferito a produzioni allestite nell’anno 

C) È riferito all'attività di competenza della Pubblica amministrazione 

Gli anticipi verso fornitori: 

A) Sono un costo 

B) Sono un ricavo 

C) Sono un'attività 

10) L’IVA sugli acquisti relativi all'attività istituzionale: 

A) È un credito 

B) È un debito 

C) È un costo 

11) In una pubblica amministrazione il budget economico: 

A) Programma costi e ricavi 

B) Programma i costi e autorizza i ricavi



C) Programma i ricavi e autorizza i costi 

  

12) | risconti attivi: 

A) Sirappresentano nel conto economico 

B) Sirappresentano nel modello F24 

C) Sirappresentano nello stato patrimoniale 

13) Il pagamento dei fornitori: 

A) Sieffettua a fronte del ricevimento della fattura 

B) Sieffettua a fronte della liquidazione della fattura 

C) Si effettua a fronte dell’autorizzazione dell’Istituto cassiere 

14) Le rimanenze di magazzino: 

A) Possono essere iscritte tra le attività o tra i costi 

B) Sono iscritte tra le attività 

C) Sono iscritte tra i costi 

15) Costituisce un costo pluriennale: 

A) le spese di riscaldamento 

B) l'acquisto di attrezzature 

C) le spese di pubblicità 

16) Che cosa rilevano i conti accesi ai crediti? 

A) In Dare le variazioni economiche negative e in Avere le variazioni economiche positive. 

B) In Darele variazioni finanziarie/numerarie passive e in Avere le variazioni finanziarie/numerarie 

attive. 

C) In Dare le variazioni finanziarie/numerarie attive e in Avere le variazioni finanziarie/numerarie 

passive. 

17) Al termine dell’esercizio per determinare correttamente il risultato d'esercizio si deve procedere con le 

scritture di assestamento (completamento, integrazione, rettifica e ammortamento). Le scritture di 

rettifica riguardano la rilevazione: 

A) Degli accantonamenti nei fondi rischi. 

B) Delle quote di costi e di ricavi misurate dai ratei.



C) Deirisconti attivi e passivi. 

18) L’Iva è un imposta ? 

A) Diretta 

B) Indiretta 

C) Sostitutiva 

19) Quali delle seguenti fasi sono proprie del procedimento di gestione delle entrate in una pubblica 

amministrazione? 

A) Versamento e accertamento 

B) Impegno e versamento 

C) Ordinazione e pagamento 

20) Il piano delle performance: 

A) Classifica, annualmente, i dirigenti della pubblica amministrazione più produttivi; 

B) Classifica, annualmente, i dipendenti più produttivi; 

C) Definisce indicatori per la misurazione e la valutazione delle performance 

dell’amministrazione.



1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

Au 2 
Prima prova - B 

  

La Contabilita analitica: 

A) E’ l'insieme delle rilevazioni contabili che consentono di predisporre il Conto economico e lo Stato 

Patrimoniale 

B) E’ unsistema di rilevazioni contabili per natura, che dettaglia la contabilità generale e movimenta sia 

conti reddituali che numerari 

C) E’unsistema di rilevazioni in partita unica di costi e ricavi, con l’obiettivo di supportare il controllo di 

gestione interno 

Nel Conto economico: 

A) E’ esposto il risultato d’esercizio, calcolato come differenza tra attività e passività 

B) E’ rappresentato il risultato d’esercizio, calcolato come differenza tra ricavi movimentati in dare e 

costi in avere 

C) Il risultato d'esercizio, in termini di utile o perdita, è rappresentato dalla differenza tra il valore delle 

risorse che affluiscono all'Ente e il valore delle risorse utilizzate 

In data 01/11/2021 l’Ente sostiene il pagamento di una polizza assicurativa semestrale per un importo 

di 1.200 euro. Indicare quale scrittura di assestamento dovrà essere rilevata al 31/12/2021: 

A) Rateo attivo 400 A Costo di assicurazione 400 

B) Costo di assicurazione 800 A Risconto passivo 800 

C) Risconto attivo 800 A Costo di assicurazione 800 

Indicare qual è il procedimento contabile attraverso il quale vengono rilevate quote di proventi di 

competenza dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio ma che avranno manifestazione finanziaria in 

esercizi successivi: 

A) Ratei passivi 

B) Rateiattivi 

C) Risconti attivi 

Quali registrazioni in contabilità generale originano dalla dimissione di un Attrezzatura Informatica 

totalmente ammortizzata? 

A) Attrezzature informatiche A Fondo Ammortamento Attrezzature informatiche 

B) Fondo Ammortamento Attrezzature Informatiche A Attrezzature Informatiche



C) La dismissione di un bene totalmente ammortizzato non deve generare nessuna registrazione 

in contabilità generale perché il bene è già totalmente ammortizzato 

6) In quale sezione dell'atto amministrativo vengono riportati i riferimenti normativi: 

A) Motivazione 

B) Preambolo 

C) Dispositivo 

7) Il processo di programmazione, finalizzato alla definizione dei programmi operativi e 

degli obiettivi dell’INRiM: 

A) deve riguardare l’intero Istituto ed essere economicamente e finanziariamente sostenibile 

B) prevede il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio e non è richiesto il pareggio di 

bilancio 

C) prevede il bilancio unico di previsione annuale e il bilancio di previsione triennale entrambi 

autorizzatori 

8) Lo stato patrimoniale: 

A) Rappresenta attività, passività e capitale netto 

B) Rappresenta il valore della produzione 

C) Rappresenta valori numerari attivi e passivi 

9) Gli anticipi da clienti: 

A) Sono un costo 

B) Sono un ricavo 

C) Sono una passività 

10) L’Iva sulle vendite: 

A) È un credito 

B) È un debito 

C) Eunricavo 

11) I risconti attivi: 

A) Sirappresentano nel conto economico 

B) Sirappresentano nel modello F24 

C) Si rappresentano nello stato patrimoniale 

12) Il risultato di amministrazione:



A) È la differenza tra residui attivi e passivi, più la cassa 

B) È la differenza tra ricavi e costi 

C) È rappresentato nella relazione sulla performance 

  

13) Le immobilizzazioni: 

A) Sono beni che rimangono a lungo nel patrimonio 

B) Sono beni legati saldamente al suolo 

C) Sono beni che esauriscono la loro utilità in più esercizi 

14) | ricavi che non sono imputabili all'esercizio in corso vengono iscritti: 

A) Nel Conto Economico . 

B) Nello Stato Patrimoniale; 

C) Ne viene data indicazione nella Nota Integrativa 

15) | ricavi sono: 

A) icorrispettivi degli acquisti 

B) icorrispettivi di vendita 

C) ilconto corrente bancario 

16) Vengono pagati debiti verso fornitori per euro 880,00 mediante bonifico bancario: quali conti vengono 

movimentati? 

A) Debiti verso fornitori / cassa; 

B) Debiti verso fornitori / Depositi bancari e postali. 

C) Debiti verso fornitori/ merci conto acquisti 

17) Quali dei seguenti impiegati pubblici svolgono funzioni alle quali la legge attribuisce la denominazione 

di agente contabile? 

A) Soggetti preposti all'approvazione o stipula dei contratti dello Stato. 

B) Ufficiali roganti che abbiano registrato contratti nulli. 

C) Il dipendente che, a qualsiasi titolo, è incaricato della riscossione delle entrate mediante 

l'incasso di denaro contante o dell'esecuzione dei pagamenti diretti, di qualunque natura e 

provenienza; 

18) Quale dei seguenti conti sono accesi a valori economici negativi? 

A) Merci c/vendite. 

B) Denaro in cassa.



C) Fitti Passivi 

19) Con quale corretta sequenza si svolgono le fasi di realizzazione delle entrate della pubblica 

amministrazione? 

A) Versamento, accertamento e riscossione 

B) Riscossione, accertamento e versamento 

C) Accertamento, riscossione e versamento 

20) Il principio di economicità, richiamato dalle disposizioni generali sull'azione amministrativa consiste: 

A) Nel rapporto fra risultati ottenuti e obiettivi prestabiliti; 

B) Nelcorretto rapporto tra i risultati ottenuti e le politiche programmatorie prestabilite; 

C) Nelcorretto rapporto che deve sussistere tra le risorse impiegate ed i risultati ottenuti;



Prima prova - C 

  

1) La fase consuntiva della Contabilità economico patrimoniale, sulla base della normativa di riferimento, 

prevede: 

A) La redazione del Bilancio unico di esercizio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e 

Nota integrativa, a cui affiancare altri documenti informativi 

B) La redazione del Bilancio unico, del Rendiconto finanziario e del Rendiconto unico in contabilità 

finanziaria 

C) La redazione del Bilancio unico di esercizio, con evidenza dell’avanzo di amministrazione 

2) Nella logica delle rilevazioni di Contabilità Generale: 

A) Assume rilevanza il principio della competenza economica, al fine di determinare i debiti e i 

crediti da riscontare all'esercizio successivo o anticipare all'esercizio corrente 

B) La manifestazione economica e finanziaria dei fatti amministrativi viene esposta tramite un 

sistema di rilevazioni in due serie di conti in opposte sezioni, in cui il Dare è uguale all’Avere 

C) Viene rilevata solo la manifestazione finanziaria dei fatti di gestione, mentre la manifestazione 

economica viene rilevata tramite la Contabilità analitica 

3) Indicare quali scritture devono essere rilevate se è stato consegnato un bene tramite un Documento di 

Trasporto, ma non è ancora pervenuta la fattura: 

A) Costo A Debiti per fatture da ricevere 

B) Costo A Debiti v/fornitori 

C) Debiti per fatture da ricevere A Costo 

4) Indicare qual è il procedimento contabile attraverso il quale quote di costi rilevati in corso d'anno 

vengono rinviati ad uno o più esercizi successivi: 

A) Rateo attivo 

B) Rateo passivo 

C) Risconto attivo 

5) Quali registrazioni in contabilità generale originano dall’acquisto di materiale di consumo con 

pagamento con cassa fondo economale? 

A) Cassa A Materiale di Consumo



B) Materiale di Consumo A Cassa 

C) Nonè possibile acquistare materiale di consumo in contanti 

6) Il bilancio unico di previsione composto dal budget economico e dal budget degli investimenti è: 

A) Autorizzatorio 

B) Non autorizzatorio 

C) Autorizzatorio il Budget annuale, non autorizzatorio il budget triennale 

7) Il costo è di competenza quando: 

A) È riferito ad acquisti eseguiti nell’anno 

B) È riferito a consumi effettuati nell’anno 

C) È riferito all'attività di competenza della Pubblica amministrazione 

8) Il conto economico: 

A) Rappresenta attività, passività e capitale netto 

B) Rappresenta il valore della produzione 

C) Rappresenta valori numerari attivi e passivi 

9) Un fondo rischi: 

A) È un'attività a rischio di perdita 

B) È un accantonamento di risorse per il futuro 

C) È una passività, o una rettifica di attività, potenziale 

10) | costi: 

A) Sirilevano in dare 

B) Sirilevano in avere 

C) Sirilevano a fine anno 

11) | risconti passivi: 

A) Si rappresentano nel conto economico 

B) Sirappresentano nello stato patrimoniale 

C) Sirappresentano nel modello F24 

12) | costi sono autorizzati: 

A) Dal dirigente, nell’ambito dello stanziamento definito dall'organo di indirizzo politico



B) Attraverso l'emissione della fattura 

C) Dall’organo di indirizzo politico 

  

13) Il saldo del c/c bancario: 

A) Può essere iscritto tra le liquidità o le esigibilità 

B) È iscritto tra le liquidità 

C) È iscritto tra le esigibilità 

14) Le operazioni estranee al campo di applicazione dell'Iva sono dette: 

A) Non imponibili. 

B) Escluse. 

C) Imponibili. 

15) Quali dei seguenti elementi non è presente sul libro dei cespiti 

A) Valore d'acquisto 

B) Ubicazione del bene 

C) Numero dell'ordine di acquisto 

16) Quando vengono prelevati dei contanti dalla cassa per effettuare un versamento di pari importo sul 

conto corrente, si da luogo a: 

A) Ad una permutazione economica. 

B) Ad una permutazione finanziaria. 

C) Aduna variazione finanziaria attiva che misura una variazione economica positiva. 

17) Le immobilizzazioni sono quegli elementi patrimoniali destinati a essere durevolmente utilizzati 

dall'impresa o a permanere in essa per esigenze strategiche. Indicate quale tra quelle proposte è una 

immobilizzazione materiale. 

A) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità. 

B) Impianti e macchinari 

C) Avviamento 

18) Le rimanenze di merci, materie, semilavorati, prodotti, ecc. hanno la natura di.... 

A) Ricavo pluriennale. 

B) Costo Sospeso 

C) Ricavo sospeso.



19) Quali sono i documenti relativi alla programmazione? 

A) Rendiconto Generale 

B) Budget Economico e degli investimenti 

C) Nota Integrativa 

20) La motivazione dell'atto amministrativo rappresenta: 

A) La parte che indica quale sia il soggetto che ha emanato l'atto; 

B) La parte in cui sono indicate le norme di legge o i regolamenti in base ai quali l’atto è stato 

adottato; 

C) La parte che indica gli interessi coinvolti nel procedimento;


